
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) στα πλαίσια της 
κατασκευής του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΠΑ-
ΡΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ» της Δ.Ε.Υ.Α. Τρικάλων.

2 Ανάκληση της υπ’  αρ. 1987/15-06-2020 απόφα-
σης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΛΖΒΟΡ1Θ-Ι3Α, Β΄ 2535) με θέμα 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά 
των 42ου και 13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρα-
κλείου, στην περιοχή «Κατσαμπάς» εντός πόλεως 
Ηρακλείου Π.ε. Ηρακλείου», λόγω ακύρωσης της 
υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής Δήμου Ηρακλείου.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 
ΜΟΥΡΤΙΔΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ του Μιχαήλ για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 169880/2020 (Β’ 3584) 
απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     196149 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) στα πλαίσια της 

κατασκευής του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ 

ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΠΑ-

ΡΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ» της Δ.Ε.Υ.Α. Τρικάλων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού του Νικολάου Ντίτο-
ρα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπό στοιχεία οικ. 11181/136302/28-8-2017 
(ΑΔΑ: 6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28- 01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση του ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ (Β’ 18/2002) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέ-
τηση ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών».

13. Την υπ’  αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕ-
ΚΑ (Β’ 2621) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4871

53999



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54000 Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής και Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινοχρήστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 απόφαση του 
Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
(Β΄905/2011)  «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κα-
τακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)».

16. Την υπ’ αρ. 40264/4971 απόφαση του Υπουργού 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «Προδιαγραφές κατα-
σκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών πεζο-
δρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε διασταυρώσεις» 
(Β΄ 2201/2007).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52, του ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

19. Την υπ’ αρ. 80/2020 ομόφωνη απόφαση του Συμ-
βουλίου Κοινότητας Τρικκαίων του Δήμου Τρικκαίων.

20. Την υπ’ αρ. 98/2020 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

21. Το υπ’ αρ. 32206/07-10-2020 έγγραφο του Δήμου 
Τρικκαίων με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία η 
υπ’ αρ. 98/2020 ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων, (υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ:182163/12-10-2020) με συνημμένη μελέτη εργοταξι-
ακής σήμανσης ελεγμένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από 
την αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 2, του άρθρου 10 του 
ΚΟΚ, Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαί-
ων, ως αρμόδιας για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

22. Το υπ’ αρ. 32591/09-10-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων με 
το οποίο βεβαιώνεται ότι από τις προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις (εργοταξιακού χαρακτήρα) του έργου 
του θέματος δεν επηρεάζονται τα Μέσα Μαζικής Μετα-
φοράς, μιας και δεν διέρχονται δρομολόγια του Αστικού 
ΚΤΕΛ και του Υπεραστικού ΚΤΕΛ Τρικάλων Α.Ε.

23. Την υπ’ αρ. 183458/12-10-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣΧ:183460/13-10-2020) με 
την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 98/2020 ομόφωνη από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

24. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και 
με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) που προτείνονται με 
την υπ’ αρ. 98/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής Δήμου Τρικκαίων στα πλαίσια της κατασκευής του 
έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΟΜΒΡΙΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΘΑΡ-
ΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΠΑΡΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ» της Δ.Ε.Υ.Α. 
Τρικάλων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

4. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

5. Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 
παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-
θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 
εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 
και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών.

6. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες 
(ημέρα - νύχτα).

7. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

8. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

9. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β’ 905/2011).

10. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

11. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54001Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, και με επίβλεψη των οργάνων 
του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-
τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 
για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην (18) σχετική.

12. Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο 
αποκλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς 
να επιτυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριο-
θέτησης (χρώματος πορτοκαλί).

13. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

14. Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και 
η απομάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του 
αναδόχου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα 
του έργου.

15. Με ευθύνη και δαπάνη του αναδόχου να λαμβάνο-
νται υπόψη τα αναγκαία μέτρα για την μείωση της εκλυ-
όμενης σκόνης και λάσπης κατά την κατασκευαστική 
περίοδο και περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

Α) κάλυψη των υλικών εκσκαφής κατά την μεταφορά 
τους, και συχνή διαβροχή των χώρων εναπόθεσης και 
των υλικών.

Β) Διαβροχή των διαδρόμων κίνησης των οχημάτων 
και

Γ) Πλύσιμο των τροχών των οχημάτων του εργοταξίου 
και των πλαστικών μπαριέρων τύπου NJ.

16. Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την 
προθεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρα-
τάσεις του, όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την 
αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα 
με το άρθρ. 145 του ν. 4412/16 (Α’ 147).

17. Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξι-
ακός φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότε-
ρα τη νύχτα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
(Β’ 420/2011).

18. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα κα-
θοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της οδού 
με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού αιτήματος. 
Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε παράταση 
του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές αστυνό-
μευσης της οδού, και εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί 
τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης δεν θα 
απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων.

19. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

20. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 98/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

21. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από 
το τμήμα Οδοποιίας κ.λπ.).

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι     

 Αριθμ. 3758 (2)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 1987/15-06-2020 απόφασης 

της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΛΖΒΟΡ1Θ-Ι3Α, Β΄ 2535) με θέμα 

«Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που 

αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρι-

κά των 42ου και 13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρα-

κλείου, στην περιοχή «Κατσαμπάς» εντός πόλεως 

Ηρακλείου Π.ε. Ηρακλείου», λόγω ακύρωσης της 

υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής Δήμου Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α 57) «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114), όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση της Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β΄ 2302) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54002 Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

Δικτύων που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 
έγγραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδι-
κών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 
νομιμότητας Κανονιστικών αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

12. Το υπό στοιχεία οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρή-
της «Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά 
με την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό 
δίκτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας -
ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

14. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

15. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

16. Την υπό στοιχεία οικ.8165/27-06-2017 απόφαση 
της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, Β΄ 2247), «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής "με εντολή Συντονιστή" (“Μ.Ε.Σ.") αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης...» (Β΄ 2247).

17. Την υπό στοιχεία οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β΄ 288), με την οποία ανα-
τέθηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 
έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

18. Την υπ’ αρ. 37/2020 (ΑΔΑ: ΩΖ2ΚΩ0Ο-ΑΜ0) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλεί-
ου, με την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα η έγκριση μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας περιμετρικά του 42ου 
και 13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρακλείου, στην περιοχή 
Κατσαμπά Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 1987/15-06-2020 (ΑΔΑ: ΩΛΖΒΟΡ1Θ-Ι3Α) 
απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης: «Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των 42ου και 
13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρακλείου, στην περιοχή 
"Κατσαμπάς", εντός πόλεως Ηρακλείου, ΠΕ Ηρακλείου» 
(Β 2535).

20. Το υπ’ αρ. 8695/07-10-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 3758/09-10-2020), με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 75/2020 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου 
με την συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως 
προς το νομότυπο της.

21. Την υπ’ αρ. 75/2020 (ΑΔΑ: 6ΥΛΦΩ0Ο-ΒΘΜ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα: α) η ακύρωση της 
υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Ηρακλείου προκειμένου να επανέλθουν σε 
ισχύ τα προηγούμενα μέτρα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και β) η έγκριση της εκ περιτροπής στάθμευσης επί της 
οδού Αγησιλάου.

22. Την υπ’ αρ. 81676/11-09-2020 εισήγηση του Τμήμα-
τος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για ακύρω-
ση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 37/2020 
απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ηρακλείου 
και την έγκριση της εκ περιτροπής στάθμευσης στην 
οδό Αγησιλάου. 

23. Το υπ’ αρ. 03/2020 (υπ΄αρ. 69197/10-08-2020) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 1987/15-06-2020 απόφα-
σης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΑΔΑ: ΩΛΖΒΟΡ1Θ-Ι3Α, ΦΕΚ 2535/Β/2020) με θέμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54003Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

«Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των 42ου και 13ου 
Δημοτικών Σχολείων Ηρακλείου, στην περιοχή "Κατσα-
μπάς", εντός πόλεως Ηρακλείου, Π.Ε. Ηρακλείου», καθώς 
ακυρώθηκε η υπ’ αρ. 37/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής με την παραπάνω (21) σχετική για τους 
λόγους που αναφέρονται σε αυτήν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 23 Οκτωβρίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ

Ι   

(3)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 

ΜΟΥΡΤΙΔΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ του Μιχαήλ για λα-

θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 80/21-9-2020 (MRN 20GRYK2006/262-3) 
Καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελω-
νείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του 
ΜΟΥΡΤΙΔΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ του Μιχαήλ και της Βέρας, 
γεν. 18/8/1971 στο Σουχούμι Γεωργίας, κατοίκου Νικό-
πολης Θεσ/νίκης, οδός Φρίξου αρ. 7, κατόχου του ΔΑΤ 
υπ’ αρ. ΑΜ-670469/16-9-2015/Τ.Α. ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ, ΑΦΜ 
047766739 και ήδη αγνώστου διαμονής, 

Α) πολλαπλά τέλη ποσού 7.035,78€, αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον υπόχρεου μετά του Τ. Ι., κατοίκου Θεσσα-
λονίκης, επιμεριζόμενα σε ποσοστό 50% έκαστος, ήτοι 
3.517,89€ έκαστος, για παράνομη αγορά, κατοχή και δι-
άθεση 195 συσκευασιών καπνού των 50 γραμ. εκάστη 
(9,75 κιλά) τα οποία δεν έφεραν ένσημες ταινίες φορο-
λογίας καπνού, γεγονός που καταδεικνύει ότι πρόκειται 
περί εμπορευμάτων που τέθηκαν στην κατανάλωση 
κατά τρόπο που συνιστά το αδίκημα της λαθρεμπορί-
ας, δηλαδή χωρίς την τήρηση των τελωνειακών διατυ-
πώσεων και την προηγούμενη καταβολή στο Δημόσιο 
των οφειλόμενων δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, 
ποσού 2.345,26 €, πράξη που χαρακτηρίζεται ως τελω-
νειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των 
συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, 
παρ. 2, του άρθρου 142, των παρ. 1β’ και 2ζ’ του άρθρου 
155 του ν. 2960/2001. 

Β) Πολλαπλά τέλη ποσού 331.321,05€, για παράνομη 
κατοχή 27.090 πακέτων τσιγάρων των 20 τμχ έκαστο 
(541.800 τμχ τσιγάρων, τα οποία δεν έφεραν ένσημες 
ταινίες φορολογίας καπνού, γεγονός που καταδεικνύ-
ει ότι πρόκειται περί εμπορευμάτων που τέθηκαν στην 
κατανάλωση κατά τρόπο που συνιστά το αδίκημα της 
λαθρεμπορίας, δηλαδή χωρίς την τήρηση των τελωνει-
ακών διατυπώσεων και την προηγούμενη καταβολή στο 
Δημόσιο των οφειλόμενων δασμοφορολογικών επιβα-
ρύνσεων, συνολικού ποσού 110.440,35 €, πράξη που 

χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α, παρ. 2, του άρθρου 142, των 
παρ. 1β’ και 2ζ’ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001. 

Γ) Πολλαπλά τέλη ποσού 9.662,01€, για παράνομη κα-
τοχή 790 πακέτων τσιγάρων των 20 τμχ έκαστο (15.800 
τμχ τσιγάρων), τα οποία δεν έφεραν ένσημες ταινίες φο-
ρολογίας καπνού, γεγονός που καταδεικνύει ότι πρόκει-
ται περί εμπορευμάτων που τέθηκαν στην κατανάλωση 
κατά τρόπο που συνιστά το αδίκημα της λαθρεμπορίας, 
δηλαδή χωρίς την τήρηση των τελωνειακών διατυπώ-
σεων και την προηγούμενη καταβολή στο Δημόσιο των 
οφειλόμενων δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, συνο-
λικού ποσού 3.220,67€, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
119Α, παρ. 2, του άρθρου 142, των παρ. 1β’ και 2ζ’ του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις εδ. β’, παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

  Ιωνία, 20 Οκτωβρίου 2020 

Ο Προϊστάμενος
του Γ’ Τελωνείου ΕΦΚ Θεσ/νίκης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

I   

 Αριθμ. 277388 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 169880/2020 (Β’ 3584) 

απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των παρ.  1, 57 και 59 του άρθρου 51 του 

ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης» (Α’ 8), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, και ιδίως του άρθρου 87 αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

1.4. Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.)» (Α’ 127), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης, και Αρ-
μοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με 
την υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β’ 678) υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54004 Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 (Β’ 499), 
ΓΦ/34/146/1974 (Β’ 6), 34/2471/1975 (Β’ 758) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ. 1097/2002 (Β’ 1476), τα π.δ. 232/1983 (Α’ 85), τα 
77/1992 (Α’ 37), 277/1992 (Α’ 144),199/1996 (Α’ 159) και 
225/1998 (Α’ 175) και τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 
(Α’ 234), παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 1892/1990 (Α’ 101).

2. Την υπ’ αρ. 169880/2020 (Β’ 3584) απόφαση του Δι-
οικητή του e-ΕΦΚΑ.

3. Την υπό στοιχεία 372/Συν. 33η/08.10.2020 (ΑΔΑ: 
9ΒΩΕ46ΜΑΠΣ-6ΑΜ) απόφαση Δ.Σ. e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(Π.Δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ 
Αττικής.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 169880/2020 (Β’ 3584) 
απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, ως ακολούθως:

1. αντικατάσταση της παραγράφου 3 ως εξής:
«3. Τη μεταφορά από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συ-

νταξιούχων Αγροτών στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας 
των παρακάτω Υποκαταστημάτων Μισθωτών: Γ’ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρι-
κού Τομέα (Αλεξάνδρας), ΙΑ’ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Ηλιού-
πολης), ΣΤ’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής- Πειραιώς-Νήσων (Αγ. Σοφία), Α’ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα 
(Αγ. Παρασκευή), Β’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα (Αμαρουσίου) και 
στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας των παρα-
κάτω Υποκαταστημάτων Μισθωτών: ΣΤ’ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα (Σύνταγμα), Β’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Αττικής-Πειραιώς-Νήσων (Δραπετσώνα), Δ’ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Δυτικού 
Τομέα (Πετρούπολη), Γ’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα (Κηφισιά) και Ε’ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Ανατολι-
κή (Ραφήνα) της κατωτέρω αρμοδιότητας:

3.1 Καταβολή των Εξόδων Κηδείας ασφαλισμένων και 
συνταξιούχων τ. ΟΓΑ στους κατά νόμο δικαιούμενους

2. προσθήκη παραγράφου 5 ως ακολούθως:
«5. Τη μεταφορά από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφά-

λισης Αγροτών στο Τμήμα Απογραφής, Ασφαλιστικής 
Ικανότητας και Αρχείου της Υποδιεύθυνσης Μητρώου 
και Συγχωνευόμενων Ταμείων του Α’ Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρι-
κού Τομέα για τις Περιφερειακές Ενότητες Κεντρικού 
Τομέα Αθηνών, Νοτίου Τομέα Αθηνών, Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Βορείου Τομέα Αθηνών, Δυτικής Αττικής, Ανα-
τολικής Αττικής, Άνδρου και Κέας-Κύθνου και οτο Τμήμα 
Απογραφής, Ασφαλιστικής Ικανότητας και Αρχείου της 
Υποδιεύθυνσης Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Αττικής-Πειραιώς-Νήσων για τις 
Περιφερειακές Ενότητες Πειραιά και Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής των κατωτέρω αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ:

5.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 

προσωπική και ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλι-
σμένων

5.2. Η τήρηση και ενημέρωση του Μητρώου ασφα-
λισμένων» 

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η αριθ. 
169880/2020 (Β’ 3584) απόφαση Διοικητή e- ΕΦΚΑ δι-
αμορφώνεται ως εξής: 

«Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων ως κατωτέρω:
1. Τη μεταφορά από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλι-

σης Αγροτών στο Α’ Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσε-
ων του Α’ Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα για τις Περιφερειακές 
Ενότητες Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Νοτίου Τομέα Αθη-
νών, Δυτικού Τομέα Αθηνών, Βορείου Τομέα Αθηνών, 
Δυτικής Αττικής, Ανατολικής Αττικής, Άνδρου και Κέας-
Κύθνου και στο Α’ Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων 
του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Πειραιώς-Νήσων για τις Περιφερειακές Ενότητες Πει-
ραιά και Νήσων της Περιφέρειας Αττικής των κατωτέρω 
αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ:

1.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
1.2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας

1.3. Η μέριμνα για την έκδοση απόφασης επιστροφής 
εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως

2. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Β’ Διεύθυνση 
Υγείας Αγροτών στη Διεύθυνση Α’ Παροχών της Γενικής 
Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας για τους ασφαλισμέ-
νους/συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Νοτίου Τομέα Αθηνών, 
Δυτικού Τομέα Αθηνών, Βορείου Τομέα Αθηνών, Ανατολι-
κής Αττικής και Δυτικής Αττικής, Πειραιά, Νήσων Περιφέ-
ρειας Αττικής, Άνδρου και Κέας - Κύθνου ως ακολούθως:

2.1. Στο Τμήμα Ασφαλιστικής Ικανότητας τη Μέριμνα 
για τη χορήγηση/Παράταση Ασφαλιστικής Ικανότητας

2.2. Στα Α’ και Β’ Τμήματα Επιδομάτων Μητρότητας την 
αρμοδιότητα χορήγησης επιδόματος Μητρότητας (επίδο-
μα κυοφορίας και λοχείας) οτις ασφαλισμένες του τ. ΟΓΑ

2.3. Στον Προϊστάμενο/η της Διεύθυνσης Α’ Παροχών 
την αρμοδιότητα να αποφασίζει επί προσφυγής ενώπιον 
του επί αρνήσεως ανταποκριτών εγγραφής στο μητρώο 
δικαιούχων (χορήγηση - παράταση ασφαλιστικής ικα-
νότητας)

3. Τη μεταφορά από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συ-
νταξιούχων Αγροτών στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας 
των παρακάτω Υποκαταστημάτων Μισθωτών: Γ’ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρι-
κού Τομέα (Αλεξάνδρας), ΙΑ’ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Ηλιού-
πολης), ΣΤ’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής- Πειραιώς-Νήσων (Αγ. Σοφία), Α’ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα 
(Αγ. Παρασκευή), Β’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα (Αμαρουσίου) 
και στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας των 
παρακάτω Υποκαταστημάτων Μισθωτών: ΣΤ’ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρι-
κού Τομέα (Σύνταγμα), Β’ Τοπικού Υποκαταστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54005Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

Μισθωτών Αττικής-Πειραιώς-Νήσων (Δραπετσώνα), Δ’ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Δυτικού Τομέα (Πετρούπολη), Γ’ Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Βόρειου Τομέα (Κηφισιά) 
και Ε’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-
Ανατολική (Ραφήνα) της κατωτέρω αρμοδιότητας:

3.1 Καταβολή των Εξόδων Κηδείας ασφαλισμένων και 
συνταξιούχων τ. ΟΓΑ στους κατά νόμο δικαιούμενους

4. Την μεταφορά από την Γ’ Διεύθυνση Διεθνών Ασφαλι-
στικών Σχέσεων Αγροτών των κατωτέρω αρμοδιοτήτων:

4.1. Στη Διεύθυνση Α’ Απονομής Διεθνών Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών:

Η παραπομπή στις Υγειονομικές Επιτροπές των αιτού-
ντων συντάξεων αναπηρίας που έχουν χρόνο ασφάλισης 
σε χώρες της ΕΕ καθώς και σε χώρες με τις οποίες η Ελλά-
δα έχει συνάψει Διμερείς Διεθνείς Συμβάσεις Κοινωνικής 
Ασφάλειας

4.2. Στο Τμήμα Ασφαλιστικής Ικανότητας της Διεύθυν-
σης Α’ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και 
Υγείας:

Ο χειρισμός κάθε θέματος που έχει σχέση με τη χο-
ρήγηση παροχών ασθένειας σε χρήμα, στα πλαίσια 
εφαρμογής των Κανονισμών της Ε.Ε. και των Διμερών 
Συμβάσεων Κοινωνικής Ασφάλειας και ειδικότερα, η 
πιστοποίηση του δικαιώματος παροχών ασθένειας, η 
έκδοση των αναγκαίων εντύπων.

5. Τη μεταφορά από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφά-
λισης Αγροτών στο Τμήμα Απογραφής, Ασφαλιστικής 
Ικανότητας και Αρχείου της Υποδιεύθυνσης Μητρώου 
και Συγχωνευόμενων Ταμείων του Α’ Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρι-
κού Τομέα για τις Περιφερειακές Ενότητες Κεντρικού 
Τομέα Αθηνών, Νοτίου Τομέα Αθηνών, Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Βορείου Τομέα Αθηνών, Δυτικής Αττικής, Ανα-
τολικής Αττικής, Άνδρου και Κέας-Κύθνου και στο Τμήμα 
Απογραφής, Ασφαλιστικής Ικανότητας και Αρχείου της 
Υποδιεύθυνσης Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Αττικής-Πειραιώς-Νήσων για τις 
Περιφερειακές Ενότητες Πειραιά και Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής των κατωτέρω αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ:

5.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 
προσωπική και ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλι-
σμένων

5.2. Η τήρηση και ενημέρωση του Μητρώου ασφα-
λισμένων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

 Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2020

 Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54006 Τεύχος B’ 4871/04.11.2020

*02048710411200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-05T16:55:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




